tantibus proposuit et confessus est in hunc modum, quod cum ipse in festo Beatorum Fabiani et Sebastiani martirum proxime preterito aliisque diebus immediate sequentibus, ad id scilicet aptis et sufficientibus iuxta continentiam litterarum nostrarum fassionalium pariter et obligatarum alias inter spectabilem et magnificos dominos Stephanum de dicta Bathor predicti regni nostri Hungarie palatinum et comitem Themensiensem ac Georgium de eadem Bathor agazonum nostrorum regalium magistrum et comitem comitatus Simigiensis et prefatum Andream Bathori fratres suos carnales ab una, necnon egregios Stephanum, Ladislaum et Iohannem Zanyzlofy de predicta Bathor ac alios eorum fratres ab altera partibus in facto divisionis bonorum et iurium possessionariorum magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes in comitatu Zathmariensi existentium et pre manibus ipsorum Stephani ac Georgii et Andree de Bathor hactenus hitorum confectarum et emanatarum ad facies opidi Meggyes predicti et castrum Zynyr appellati, item opidi Warallya ac possessionum Bathyz, Wdwari, Zenthmarthon, Apa, Zamosthelek, Berencze, Iosiphaza, Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz, Komorzan, Bykzad, Therep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrwekonya, Felsewfalw, Raksa alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo, Fekethepathak, Monosthor, Barthfalwa, Bwsak et Thothfalw nominatarum presentibus inibi quoque prefatis Andrea de Bathor ac Stephano, Ladislao, Iohanne et Petro Zanyzlofy personaliter accessisset, ubi prescripta opida castrumque et pretactas possessiones partibus eisdem consentientibus et benivole admittentibus hoc modo divisisset, quod primo directam et equalem medietatem totalis opidi Meggyes predicti simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet pre manibus antefatorum domini Stephani palatini ac Georgii et Andree de Bathor iuxta continentiam pretactarum litterarum nostrarum fassionalium in perpetuum relinquendo, atque directam consimiliter et equalem medietatem prescripti castrum Zynyr ac annotati opidi Warallya et tertiam partem iam fate possessionis Zenthmarthon una cum universis pariter suis utilitatibus et pertinentiis ac proventibus secundum formam earundem litterarum nostrarum fassionalium ad manus prenominatorum Stephani, Ladislai, Iohannis et Petri Zanyzlofy et per consequens prelibatorum Sigismundi ac Emerici, necnon Mauritii et Bartholomei similiter Zanyzlofy fratrum ipsorum ex resignatione et remissione predicti Andree de Bathor dando et assignando eisdemque et ipsorum heredibus ac posteritatibus universis in sempiternum possidendas commitendo, totales illas portiones possessionarias in prenarratis possessionibus Apa, Iosiphaza, Berencze, Krasso, Borhyd, Lyppo, Felsewresmarth, Alsoweresmarth, preterea Thothfalwa, Barthfalwa, Bwsak et Monosthor habitas, que videlicet hactenus pre manibus annotatorum dominorum Stephani palatini ac Georgii et Andree de Bathor extitissent, directas utputa et equales medietates earundem possessionum Apa, Krasso, Borhyd, Lyppo, Felsewresmarth et Alsoweresmarth ac quartam partem dicte possessionis Thothfalw cum quarta parte Laaposbanya et tertias partes possessionum ipsarum Iosiphaza, Berencze, Barthfalwa, Bwsak et Monosthor una cum earundem cunctis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet apud manus eorundem Stephani palatini ac Georgii et Andree de Bathor, econverso vero directas et equales tertias partes prescriptarum possessionum Bathyz, Wdwary, Zamosthelek, Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz, Komorzan, Bykzad, Terep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrwekonya, Felsewfalw, Raksa alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo et Fekethepathak, que scilicet hucusque apud manus ipsorum dominorum Stephani palatini ac Georgii et Andree de Bathor pari modo fuissent, memoratis Stephano ac Mauritio et Bartholomeo dicti condam Nico-

lai, necnon Ladislao, Iohanni, Petro et Emerico annotati olim Iohannis, item Sigismundo condam Stephani Zanyzlofy egregiorum filiis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis statuisset, relinquisset et commisisset iure perpetuo et in sempiternum tenendas, possidendas pariter et habendas, condicionibus tamen et articulis infrascriptis successivis semper temporibus observandis, primo quidem, quod licet in faciebus pretacti opidi Meggyes ac prescriptarum possessionum Crasso et Wamfalw tributum ab itinerantibus exigi consueverit, item in facie eiusdem possessionis Crasso in fluvio Zamos appellato vadum navale habeatur, tamen iobagiones predictarum partium in pertinentiis ipsius opidi Meggyes ac prenotati castris Zynyr ubilibet residentes in eisdem opido ac possessionibus nullum unquam tributum solvere teneantur, nec ad solutionem alicuius tributi seu theloni compellantur, de solutione etiam navali seu vadi prenominati Stephanus ac Mauritius Zanyzlofy et alii fratres eorum prescripti simul cum familiaribus et iobagionibus ipsorum universis, dum tamen ipsi iobagiones in servitiis dominorum suorum et non privatis seu propriis eorum negotiis fuerint preoccupati atque constituti, exempti et supportati semper habeantur, nec ad solutionem navalem, preter id, quod nautis pro ipsorum labore sponte voluerint dare, cogantur. Ceterum quia silva Gombas nominata ad id opidum Meggyes predictum, tanquam scilicet locum principalem pertinentie predeclarate spectans et pertinens hactenus universis colonis et inhabitatoribus predictarum possessionum Bathyz, Wdwary, Kak et Zenthmarthon ad utendum libera semper fuisset, ideo ipse magister Stephanus partibus ipsis consentientibus de cetero quoque eisdem colonis, non obstante eo, quod dictum opidum Meggyes antefatis domino Stephano palatino ac Georgio et Andree de Bathor modo antelato cessisset, pro eorum necessitate et usu proprio tam cum porcis, quam etiam aliis pecoribus et pecudibus ipsorum ad utendum liberam, non tamen in aliorum et exterorum usum convertendam, decimas etiam de porcis eorum propriis, sed non alienis in ipsa silva pascendis et saginandis prefatis Stephano, Mauritio et Bartholomeo Zanyzlofy ceterisque fratribus ipsorum prenominate dandas et solvendas perpetuo commisisset. Preterea quamvis promontoria ultra rivulum Zwgopathaka denominatum a parte dicte possessionis Wywaros adiacentia prescripte possessioni Apa per antefatum magistrum Stephanum de presenti relicta et annexa existant, tamen silvas, terras et prata feniliaque ultra ipsum rivulum Zwgopathaka usque fluvium Hydaspathaka existentes et habita propter future pacis amenitatem colonis de Warallya eo modo eoque ordine, quo hactenus usi fuerunt, etiam per amplius successivis semper temporibus cum colonis de Apa, Iosyphaza et opidi Meggyes indifferenter uti fruique et possidere, promontoria autem a parte predicti opidi Warallya usque ipsum rivulum Zwgopathaka adiacentia simul cum cunctis suis proventibus et utilitatibus solummodo ad idem opidum Warallya, ultra vero ipsum fluvium a parte dicte possessionis Wywaros promontoria usque ad metas eiusdem possessionis Wywaros existentia ad prescriptam tantummodo possessionem Apa in perpetuum pertinere proventusque et utilitates eorundem promonteriorum universos dominis terrestribus dicti opidi Warallya et eiusdem possessionis Apa pro sese dumtaxat percipiendi et in usus suos convertendi, decimas vero porcorum in silvis ultra pretactum rivulum Zwgopathaka usque predictum fluvium Hydaspathak sub montibus adiacentibus provenientes demptis porcis decimalibus colonorum de Warallya sepefatis dominis Stephano palatino ac Georgio et Andree de Bathor, decimas autem ex porcis inhabitatorum ipsius opidi Warallya in eisdem silvis pascendis et saginandis cedentes et provenientes sepefatis Stephano ac Mauritio, Ladislao, Iohanni et Sigismundo Zanyzlofy ceteris-

que fratribus ac heredibus ipsorum universis, silvas siquidem et alias alpes ad pertinentias pretacti castris Zynyr Awassag appellatas spectantes et ab antiquo pertinentes de cetero quoque temporibus semper successivis ad easdem pertinentias Awassag et subsequenter prenomatos Stephanum ac Mauritium et Bartholomeum Zanyzlofy eorumque fratres prenomatos et ipsorum heredes ac posteritates pertinere et spectare fructusque et utilitates eorum pro sese semper et eorum usu percipere reliquisset et commisisset utendique et fruendi ac percipiendi plenariam eisdem tribuisset potestatis facultatem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Bathor predicto, sabato proximo post festum Conversionis Beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

## 240

**1520. január 28., Bátor.**

*II. Lajos király a Bástori Szaniszlófi család panaszára – miszerint Perényi János és fia, Gábor 1492-ben Bástori Istvánval és Andrással, valamint Drágfi Bertalannal együtt jogtalanul elfoglalta a Szatmár megyei Szinyér várát és Meggyes mezővárost, majd ezeken megosztottak, és bár a Bástoriakkal és a Drágfiakkal már megegyezést kötöttek, Perényi Gábor és István még mindig nem adták át nekik itteni részeit – megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a királyi ember végezen vizsgálatot, majd idézze meg Perényi Gábort és Istvánt a személyes jelenlét bírósága elé.*

Átírta a leleszi konvent 1520. febr. 14-én kelt jelentésében, amely szerint Madai Pál királyi emberrel kiküldték Kaposi Péter konventi papot a fentiek végrehajtására, akik Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepe előtti hétfőn (jan. 30.) Szatmár megyébe mentek, ahol megbizonyosodva a fentiek igazságáról, Perényi Gábort és Istvánt Pályi birtokon lévő részükéről az exponensek ellen 32. napra megidéztek a királyi személyes jelenlét bírósága elé. 17. századi egyszerű másolat. Akadémiai lt., Kolozsvár, Bánffy cs. lt. 569. (DF 261 120.) – N. T.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarię et Bohemię etc. fidelibus nostris, conventui ecclesię Sancte Crucis de Lelez salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrę in personis fidelium nostrorum egregiorum Ladislai et Ioannis quondam Ioannis ac Stephani et Mauriti olim Nicolai Zanizlophi de Bathor filiorum, quod quamvis totale castrum Zynyr apellatum et totale oppidum Meggyes nominatum in comitatu Zathmariensi existens habitum simul cum universis oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castrum et oppidum spectantibus pertinereque debentibus tam in eodem Zathmariensi, quam etiam alias ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri Hungarie existentibus et adiacentibus ac quocunque nomine nuncupatis per mortem et decessum seminisque defectum magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes predicto iure successorio atque haereditario mox et de facto in sepefatos exponentes cum aliis eorum fratribus condescensa fuerint et redactę, tamen circa festum Nativitatis Domini in anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo transacto preteritum<sup>1</sup>, statim scilicet et immediate post mortem et decessum condam Stephani Morocz magnifici condam comes Stephanus de Bathor tunc iudex curie paterne maiestatis ac Andreas

de eadem Bathor frater suos carnalis, necnon Ioannes de Peren et Gabriel filius eiusdem prescriptum castrum Zynyr ac ipsum oppidum Meggyes una cum cunctis earundem pertinentiis prenarratis pro se minus iuste et indebite ac contra iura successionis prelibatorum exponentium occupassent, occupataque et occupatas inter se ac magnificum condam Bartholomeum Dragphi de Belthwk tunc vaivodam Transsylvanum et in humanis agentem divisissent et hoc modo pluribus annis indebite possedissent, et licet spectabilis et magnifici Stephanus de predicta Bathor huius regni nostri Hungarie palatinus etc., necnon Georgius et Andreas fratres sui carnales, filii scilicet prelibati condam Andreę de Bathor ac Ioannes filius prenotati condam Bartholomei Dragphi tavernicorum nostrorum regalium magister cum prenomnatis exponentibus ac aliis eorum fratribus in facto prescriptorum castrum et oppidi ac pertinentiarum eorundem prenotatarum iam concordaverunt et portiones eorum possessionarias in eisdem habitas iuxta formam huiusmodi concordie superinde stabilite ipsis exponentibus pacifice remiserunt et resignaverint, tamen prenomnati condam Ioannes de Peren, quamdiu supervixisset et in humanis egisset, pretactas totales illas portiones possessionarias, que sibi in prenarratis castro et oppido, necnon villis, possessionibus, prediis, portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castrum et oppidum de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus quovis nomine nuncupatis ad partem et portionem suam secundum divisionem prenotatam cessissent, aput se indebite violenterque conservasset, prout eodem Ioanne e medio sublato magnifici Gabriel et Stephanus Pereni filii sui minus iuste indebiteque tenerent et conservarent, et easdem prenomnatis exponentibus sepenumero petentibus remittere restituereque recusassent, prout recusarent etiam modo, in quibus premissis salvis actibus potentiariis eisdem exponentibus decem milium florenorum auri damna intullissent potentia mediante in preiudicium et damnum prefatorum exponentium valde magnum. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Seraphin Bereghi de Papos aut Gaspar de Dengelegh vel Gregorius Thyewdi de Bere sin Michael Kanthor de Hodaz seu Benedictus similiter Kanthor de eadem sive Paulus de Mada ne Laurentius de Carol aliis absentibus homo noster scita prius premisorum mera veritate memoratos Gabrielem et Stephanum de Peren iuxta vim et formam generalis decreti regni nostri inter cetera superinde editi contra annotatos exponentes ad tricesimum secundum diem a die evocationis exhinc fiende computandum nostram personalem evocet in presentiam rationem de premissis reddituros efficacem litis pendentia, si qua foret in ipsos, non obstante, insinuando eisdem ibidem, ut sive ipsi termino in predicto coram dicta nostra personali presentia compareant, sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum nominibus evocatorum, ut fuerit expediens, terminum ad predictum nostre personali presentie antedictę fideliter rescribatis. Datum in oppido Bathor, sabatho proximo post festum Conversionis Beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

<sup>1</sup> 1492. dec. 25.

## 241

†1520. február 20., Buda.

*II. Lajos király előtt Bátor István és György egyfelől, másfelől Bátor István lánya, Erzsébet, Ágotai Dersfi László özvegye tanúsítják, hogy a Szabolcs megyei Nyíregyháza és Királytelek birtokok miatt folyt perben fogott bírák közvetítésével megegyeztek, miszerint Bátor István és György Nyíregyháza és Királytelek birtokok egyharmadát átengedik Erzsébetnek, az oklevélben megjelölt kikötésekkel.*

Az oklevél hamis, a bővebb indoklást lásd az átíró oklevélnél, ebből következően szövege meglehetősen bizonytalan, sok helyen rossz. Átírta a váradi káptalan 1520. máj. 22-i privilégiumában: 243. DL 74 761. (Dessewffy cs. grófi lt.) – Hiányos 18. századi másolata: DL 56 422. (Kállay cs. lt.) – C. T. N.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod fideles nostri magnifici Stephanus et Georgius de Bathor ab una, parte vero ab altera magnifica domina Elizabeth, filia scilicet magnifici condam Stephani de dicta Bathor, relictæ magnifici Ladislai Dersffi de Agatha cunctorum liberorum et fratrum, sororum et consanguineorum suorum onera et guevis gravamina super sese et cunctas hereditates ipsorum assumendo coram nostra personali presentia personaliter constituti sponte confessi sunt in hunc modum: quod quamvis hactenus inter ipsas partes ratione et pretextu bonorum iuriumque possessionariorum progenitorem ipsorum concernentium in possessionibus Nyregghaza et Kiraltelke vocatis in de Zabolch comitatu existentibus habitorum nonnullæ lites et dissordie mote et suborte fuerunt ac in curia nostra regia coram iudice curie nostre diutius ventilate existiterunt, exinde sese litium strepitibus aggravassent. Nichilominus tamen eedem partes tum matura sanaque inter se deliberatione prehabita, tum nonnullorum proborum nobilium virorum sano inducti consilio ad pacis et concordie unionem devenissent, prout coram nostra personali presentia prenotata devenerunt eo modo, quod idem Stephanus et Georgius de Bathor totalis predictæ possessionis Niregyhaza tertiam partem, totalis item alterius dictæ possessionis Kiraltelke totalem consimiliter tertiam partem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet prefate domine Elizabeth de Bathor ipsiusque heredibus et posteritatibus universis pure et simpliciter remisissent, reliquissent et resignassent iure perpetuo tenendas, possidendas et habendas, prout coram personali presentia nostra prenotata remiserunt, reliquerunt ac in perpetuam hereditatem cedendas resignarunt, reliquis prenotatarum possessionum portionibus prefatis Stephano et Georgio de dicta Bathor ac generaliter ipsis, quibus congruit, hac vice remanentibus hoc per expressum addito, quod si aliquam prescriptarum partium ambarum in semine deficere contingeret, extunc portiones possessionarie partis taliter decedentis in dictis possessionibus habite in partem propinquiorem superviventem, cuius scilicet partis [. . . . .] presentes littere continerent, eiusdemque heredes et posteritates eo facto devolvantur ac in sepiternum possidendum condescendant, eo quoque non pretermisso, quod prescriptarum partium portiones in dictis possessionibus habite a sanguine alienis nunquam verum re ita exigente consanguineis ac iisdem propinrioribus et potentioribus iuxta progenitorum suorum primeram dispositionem bona possessionaria conservare valentibus in capitulo vel alio loco credibili pignoris aut alio quopiam titulo dari et alienare possint et debeant. Postremo denique non pretermittendum, quod siquidem

in nonnullis progenitorum suorum bonis et iuribus possessionariis, prout et in dictis possessionibus feminei sexus successio statutione olim firmata prefuisset, eedem igitur ambe partes consimilia bona et iura possessionaria communibus expensis ab alienis manibus rehabere semet obligarunt ac taliter rehabenda inter sese ipsorumque heredes et posteritates subdividenda determinarunt, ad que omnia et singula premissa perpetuo observanda partes pretacte sese heredesque et posteritates ipsorum universos sponte obligarunt coram nostra personali presentia prenotata harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, sabatho proximo ante dominicam Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

## 242

**1520. március 16., Buda.**

*II. Lajos király a Bátori Szaniszlófi család panaszára – miszerint a Móroc István halálával rájuk szállt Szatmár megyei Szinyér várat, Meggyes mezővárost és uradalmukat a Bátoriak és a Perényiek 1492 karácsonyán elfoglalták, majd ezeken a Drágfiakkal megosztottak; és bár a Bátoriakkal már megegyezést kötöttek, a Perényiek és Drágfi János tárnokmester még mindig nem adták át nekik itteni részeit – megparancsolja a leleszi konventnek, hogy küldjék ki tanúbizonyosságukat, akinek jelenlétében a kijelölt királyi emberek egyike végezzen vizsgálatot, majd idézze meg Drágfit a személyes jelenlét bírósága elé.*

Papíron, zárópecsét darabjaival. DL 82 544. (Zichy cs. zsélyi lt. 1-74.) – A külzet: *Fidelibus nostris, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez, pro egregiis Ladislao, Iohanne, Stephano et Mauritio Zanyzlofy de Bathor contra magnificum Iohannem Dragfy de Belthewk thavernicorum nostrorum regalium magistrum ad terminum intranominatum, inquisitoria, evocatoria et insinuatoria. Zárlatán: Lecta.* – Kiadása: Oklevelek 357/22. – N. T.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris, conventui ecclesie Sancte Crucis de Lelez salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre in personis fidelium nostrorum egregiorum Ladislai et Iohannis condam Iohannis ac Stephani et Mauriti condam Nicolai Zanyzlofy de Bathor filiorum, quod quamvis totale castrum Zynyr appellatum ac totale opidum Meggyes nominatum in comitatu Zathmariensi existens et habitum simul cum<sup>1</sup> universis opidis, villis, possessionibus, prediis portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castrum et opidum spectantibus pertinereque debentibus tam in eodem Zathmariensi, quam etiam alias ubivis et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri Hungarie existentibus et adiacentibus ac quocunque nomine nuncupatis per mortem et decessum seminisque defectum magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes predicto iure successorio atque hereditario mox et de facto in prefatos exponentes cum aliis eorum fratribus condescensa fuerint et redacte, tamen circa festum Nativitatis Domini in anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo transacto preteritum, statim scilicet et immediate post mortem et decessum prefati condam Stephani Morocz magnifici condam comes Stephanus de Bathor tunc iudex curie paterne maiestatis ac Andreas de eadem Bathor frater suus carnalis, necnon Iohannes de Peren ac Gabriel filius eiusdem prescriptum castrum Zynyr ac ipsum opidum Meggyes una cum cunctis eo-

rundem pertinentiis prenarratis pro se minus iuste et indebite ac contra iura successionis prelibatorum exponentium occupassent occupataque et occupatas inter se ac magnificum condam Bartholomeum Dragfy de Belthewk tunc wayvodam Transsilvanum et in humanis agentem divisissent, et hoc modo pluribus annis indebite possedissent, et licet spectabilis ac magnifici Stephanus de dicta Bathor huius regni nostri Hungarie palatinus etc., necnon Georgius et Andreas fratres sui carnales, filii scilicet prelibati condam Andree de Bathor cum prenominatis exponentibus ac aliis eorum fratribus in facto prescriptorum castri et opidi ac pertinentiarum eorundem prenotatarum iam concordaverint, et portiones eorum possessionarias in eisdem habitas iuxta formam huiusmodi concordie superinde stabilitate ipsis exponentibus pacifice remiserint et resignaverint, tamen prenominati condam Iohannes de Peren ac Bartholomeus Dragfy, quamdiu supervixissent et in humanis egissent, pretactas illas totales portiones possessionarias, que eisdem in prenarratis castro ac opido, necnon villis, possessionibus, prediis portionibusque et iuribus possessionariis ad eadem castrum et opidum de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus quovis nomine nuncupatis ad partem et portionem suam secundum divisionem prenotatam cessissent, apud sese indebite violenterque conservassent, prout eodem condam Bartholomeo Dragfy e medio sublato magnificus Iohannes filius eiusdem thavernicorum nostrorum regalium magister portiones ipsas possessionarias ad partem suam cedentes<sup>2</sup> minus iuste indebiteque teneret et conservaret et easdem prenominatis exponentibus sepenumero petentibus remittere restituereque recusassent, prout recusarent etiam modo potentia mediante in preiudicium et dampnum prefatorum exponentium valde magnum. Super quo fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus de Makra vel Paulus de Mada aut Iohannes Besenyewdy de Thyukod sin Iohannes seu Bartholomeus de Zeech sive Iohannes de Mayad ne Clemens ve Stephanus nam Andreas Zenas de Balyok aliis absentibus homo noster scita prius premissorum mera veritate memoratum Iohannem Dragfy iuxta vim et formam generalis decreti regni nostri inter cetera superinde editi contra annotatos exponentes ad tricesimum secundum diem a die evocationis exhinc fiende computandum nostram personalem evocet in presentiam rationem de premissis redditurum efficacem litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eidem, ut sive ipse termino in predicto coram dicta nostra personali presentia compareat, sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum evocatorum nominibus, ut fuerit expediens, terminum ad predictum nostre personali presentie antedictae fideliter rescribatis. Datum Bude, feria sexta proxima post festum Beati Gregorii pape, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

<sup>1</sup> A szó tollban maradt. <sup>2</sup> A *portiones ipsas . . . cedentes*: sor fölött.

†1520. május 22.

*A váradi káptalan privilégiuma arról, hogy megjelent előttük személyesen Bátori Erzsébet Nyíregyháza és Királytelke birtokok harmadát visszaadta Györgynek 1000 tallér fejében.*

Szakadt, elmosódott írású hártán függőpecsét selyemzsinórával. DL 74 761. (Dessewffy cs. grófi lt.) – Hiányos 18. századi másolata: DL 56 422. (Kállay cs. lt.) – Az oklevél több ok miatt is *hamis*: a tallér mint pénznem; Dersi László magnificus címzése; Surányi Egyed valóban létezett, de neki Margit nevű leánya volt, igaz testvérének, Miklósnak volt Zsófia nevű leánya. (Engel: Genealógia Káta nem 3. tábla: Csarnavodai /Surányi/). Továbbá Erzsébet egyedül Györgynek és örököseinek adja vissza birtokokat, holott ekkor már köztudott volt, hogy Györgynek nem lesznek utódai, sőt ezidőtájt éppenhogy súlyos betegen feküdt a segesdi kolostorban (ld. alább). – C. T. N.

Nos, capitulum ecclesie Varadiensis memorie commendamus per presentes, quod magnificus Georgius de Bathor ac magnifica domina Elisabetha de dicta Bathor, relicta magnifici condam Ladislai Derssi de Agotha nostram personaliter venientes in presentiam exhibuerunt nobis infrascriptas litteras serenissimi principis domini Ludovici regis Hungarie, Bohemie, domini nostri gratiosissimi compositionales, hunc tenorem continentes:

*Itt következik II. Lajos király 1520. február 25-i oklevele (241).*

Quibus quidem compositionibus prefati domini regis litteris exhibitis continentiis-que earundem intellectis eadem prefata magnifica domina Elizabetha de Bathor, relicta, ut prefertur, magnifici condam Ladislai Derssi de Agotha oneribus et quibusvis gravaminibus filie sue Iudithe, ex prefato marito suo suscepte, relicte scilicet egregii condam Egidii de Suran et Charnavoda ac ex ipsa progenite nepotis ac unice heredis sue, nobilis domine Sophie de dicta Suran consortis egregii Martini de Vethes et quorum supra in se assumptis sponte, libere animoque deliberato fassa est in hunc modum, quomodo ipsa domina fatens rationabilibus de causis animum suum ad id moventibus totales predictas portiones possessionarias predicto modo sibi obventas in prescriptis possessionibus Nireghaza et Kyraltelke vocatis in de Zabolch comitatu existentibus habitas simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, fenetis, silvis, nemoribus, rubetis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, stagnis, lacubus aquarumque decursibus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem portiones possessionarias de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus integritatibus iuxta continentiam annotate regie compositionis tenorem non alteri cuiquam, verum prefato magnifico Georgio de Bathor consanguineo suo ipsiusque heredibus et posteritatibus universis in et pro summa mille tallerorum iure pignoris tenendas, possidendas pariter et habendas dedisset, tradidisset et assignasset, prout dedit, tradidit et assignavit coram nobis harum nostrarum vigore et testimonio litterarum pendenti sigillo nostro munitarum mediante. Datum feria tertia ante festum sacri Pentecostes, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo supradicto.

## 244

**1520. július 3., Buda.**

*II. Lajos király hozzájárulását adja a Bátor István és testvére, György között létrejött megállapodáshoz.*

Hártyán, kiemelt első sorral, függő titkospecséttel. A plicán: *Ladislaus episcopus Vaciensis etc.* DL 23 416. (NRA 413-50.) – A hátlapján későbbi kézzel: *Transactio inter Bathoreos facta.* – Említése: Sprawozdanie 101/253. – C. T. N.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. significamus tenore presentium, quibus expedit, universis, quemadmodum cum nomine fidelis nostri magnifici Georgii de Bathor agazonum nostrorum regalium magistri, necnon comitis comitatus Simigiensis nobis supplicatum extitisset, ut ad eundem, qui ob corporis imbecillitatem ad nos usque proficisci nequiret, egregium magistrum Paulum de Bolyar prothonotarium nostrum regium cuiusdam nexus et obligationis in portione bonorum eius hereditariorum perficiende ac constituende gratia transmitteremus, eius precibus annuentes ipsum prothonotarium vices nostras in huiusmodi negotio subiturum delegavimus, qui ad maiestatem nostram eo munere absoluto iam regressus retulit sese in celebritate divi Iohannis Baptiste nuper elapsa<sup>1</sup> ad monasterium fratrum minorum in oppido Segesd vocato in districtu castri Babolcha appellati habito accessisse ibidemque ipsum Georgium coram et in conspectu existentem hunc in modum professum fuisse se nullo dolo fraudeve aut quavis sinistra machinatione circumventum, sed sponte libereque ex stabili ac fixa animi sententia et deliberatione, dilectione pietateque fraterna permotum, qua in spectabilem ac magnificum dominum Stephanum de Bathor regni nostri Hungarie palatinum et iudicem Comanorum ac comitem Themesiensem et partium eiusdem regni nostri Inferiorum capitaneum generalem, fratrem suum germanum ducitur, universa castra, castella, civitates, oppida, pagos, possessiones ac alia quecumque dominia et bona iuraque possessionaria ubivis locorum in toto regno Hungarie sita et collocata, que hactenus communia et indivisa cum aliis fratribus suis, prefato scilicet domino Stephano palatino et Andrea de Bathor possedit aut in posterum possessurus est, quorumque gubernandorum peculiarem sibi curam desumsit, pro cautione ac securitate tam dotis, quam illustris puella Sophia illustrissimi olim domini ducis Mazovie filia, eidem palatino Deo auspice nuptui tradenda constituerit, quam contradotis seu donationis propter nuptias secundum leges et consuetudines incliti regni Polonie in eiusmodi contractibus observatas in solidum ac principaliter eodem nexu et vinculo obligare et addicere, sicut ipse noster palatinus portionem hereditariam ad ipsum spectantem obligaturus et addicturus est, ita, ut in omni sortis ac humanorum casuum eventu, quo dos una cum contradote sive donatione propter nuptias repetenda et restituenda foret, prefata puella Sophia perinde possit et valeat eandemque pariter habeat facultatem utrumque exigendi recuperandique ex hereditaria portione ad ipsum Georgium, quemadmodum ex portione ad dominum palatinum pertinenti, qui etiam Georgius, quoniam in celibatu reliquum evi traducturus est et ad privatam quietamque vitam se contulit, plenum ius et potestatem ipsi domino palatino concedisset quodcumque castrum, castellum, oppidum aut civitatem maluerit, ubi habitationem sedemque collocet, in hiis dominiis ad eius portionem spectantibus eligendi, ubi et statum et condicionem suam splendide et opulente sustentet ac tueatur. Illo quoque addito, ut ipse dominus palatinus non modo post obitum prefati Georgii, sed eo adhuc superstite omnes fructus ac proventus ex huiusmodi bonis ac dominiis evenientes exigere, congerere et in proprios usus ac emolumentum pro suo arbitrio adhibere atque convertere possit ac insuper quitquid procurator ipsius domini palatini per ipsum cum pleno et sufficienti procuracionis mandato ad id deputandus cum prefata puella ac illustrissima matre et fratribus eius in facto huiusmodi matrimonii no-

mine et in persona ipsius domini palatini fecerit, disposuerit, ordinauerit et concluderit, id ipse Georgius Bathory pro rato, grato et accepto se perinde habere promississet, ac si eidem procuratori per se in omnibus premissis plenam atque omnimodam disponendi dedisset facultatem, pro quibus omnibus et singulis in omnem eventum, casum et tempus constituendis ac observandis universa eius dominia prefate puelle Sophie ipse Georgius addixisset, obligasset ac hypothecasset. Accepta itaque huiusmodi relatione dicti magistri Pauli prothonotarii nostri, quia premissam fassionem annotati Georgii Bathory rite et legitime factam fore agnovimus, ob hoc eandem presentibus litteris nostris inseri faciendam ad supplicationem prefati domini Stephani palatini per ipsum nostre maiestati propterea porrectam ad maiorem uberioremque rei cautelam et efficaciam nos quoque eiuscemodi fassioni ipsius Georgii Bathory nostrum regium et gratiosum prebuimus consensum, immo prebemus benivolum pariter et assensum harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, impendenti communiri fecimus vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria tertia proxima post festum Visitationis Beatissime Virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo, regnorum nostrarum Hungarie et Bohemie etc. predictorum anno quinto.

Ludovicus rex  
manu propria

Commissio propria  
domini regis

<sup>1</sup> Június 24.

## 245

### 1520. július 3., Buda.

*II. Lajos király hozzájárulását adja a Bátori István és testvére, András között létrejött megállapodáshoz.*

Egykorú másolat, kiemelt első sorral, alul, mintha a *plicán* lenne: *Ladislaus episcopus Vacienis. Mellette középen: Nicolaus de Zhukovo cancellarius ducatus Mazovie presentem copiam auscultavit et concordat cum originali etc. eidem propria manu scripsit. – A hátlapján: Consensus Ludovici regis super dote et contradote illustris dominae Sophiae, ducis Mazoviae. DL 23 418. (NRA 445-21.) – Említései: Iványi: Adalékok 327.; Sprawozdanie 101/252. – C. T. N.*

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. significamus tenore presentium, quod fideles et magnifici dominus Stephanus de Bathor dicti regni nostri Hungarie palatinus et iudex Comanorum nostrarum ac comes Themesiensis et partium eiusdem regni Hungarie Inferiorum capitaneus generalis, necnon Andreas de eadem Bathor comes comitatus Zathmariensis coram nobis et in presentia constituti ambo pro se ipsis, idem vero Andreas etiam pro liberis et heredibus suis in hunc modum confessi sunt sese nullius dolo, fraude, errore aut quavis sinistra machinatione circumventos, sed sponte, libere, ex fixa stabilique animi sententia et deliberatione mutua dilectione pietateque fraterna permotos universa castella, arces, civitates, oppida, pagos, possessiones et alia quecumque dominia et bona iuraque possessionaria ubivis locorum in toto regno Hungarie sita et collocata, que hactenus communia et indivisa possederunt et quorum proventibus equaliter usi sunt, vel que bona etiam imposterum acquisituri habiturique ac possessuri sunt, quatenus huius-

smodi bona ad ipsum dominum Stephanum palatinum et Andream de Bathor spectant et pertinent ac in futurum qualitercumque spectabunt et pertinebunt, pro cautione et securitate dotis, quam illustris puella Sophia, illustrissimi olim domini ducis Mazovie filia, ipsi palatino auspice Deo nuptui tradenda eidem palatino constituerit, necnon contradotis seu donationis propter nuptias secundum leges et consuetudines incliti regni Polonie in eiusmodi contractibus observatas eque in solidum ac principaliter manu indivisa obligant et addicant, ita, ut in omnem sortem et humani casus eventum, quo dos una cum contradote sive donatione propter nuptias repetenda et restituenda foret, prefata puella Sophia perinde possit et valeat eandemque pariter habeat facultatem utrumque scilicet dotem et contradotem exigendi recuperandique ex hereditaria portione ad ipsum Andream spectanti<sup>1</sup> quemadmodum ex portione, que ad ipsum dominum palatinum pertinet, ita, ut sit ei facultas totam summam dotis, contradotis et donationis propter nuptias de communibus horum duorum fratrum dominiis et hereditatibus in prompta et numerata pecunia libere et absque aliqua contrarietate exigere et recuperare, pro quibus omnibus et singulis in omnem eventum, casum et tempus constituendis et observandis universa eorum dominia ambo fratres prefate puelle Sophie in solidum et eque principaliter obligaverint, addixerint et hyppotecaverint, imo premissis omnibus nobis benivole consentientibus obligant, addicunt et hyppotecant harum harum nostrarum, quas secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, impendenti fecimus communiri vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, feria tertia proxima post festum visitationis Beatissime virginis Marie, anno Domini M<sup>o</sup> D<sup>o</sup> XX, regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. predictorum anno quinto.

Ludovicus rex  
manu propria

Commissio propria  
domini regis

<sup>1</sup> Az eredetiben *spectante* áll.

## 246

### 1520. szeptember 20., Nagykároly.

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt Béltéki Drágfi János tárnokmester és a Bátori Szaniszlófi család tagjai Verbóci István személynök közbenjárásával megegyezést kötnek Meggyesi Móróc István Szatmár megyei birtokjogai ügyében: Drágfi átadja a másik félnek eddig birtokolt összes birtokrészét és Parlag birtokot, amiért cserébe a Szaniszlófiaktól megkapja Sárköz, Szentmárton és Kak birtokokat.*

Papíron, szöveg alatt pecsét nyomával, mellette Lecta jegyzettel, hátlapján: *Andreas de Bathor, Dragfi*. DL 61 108. (Rhédey cs. lt.) – Átírta a váradi káptalan 1535. november 13-án kelt pátensében, amelyet átfirt I. Ferdinánd király 1547. november 4-én kelt oklevelében. Akadémiai lt., Kolozsvár, Vécsey cs. lt. 317/422. (DF 254 540.) – Kiadása: Oklevelek 358/23. – N. T.

Nos, Lodovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fidelis noster magnificus Iohannes Dragfy de Belthawk thavernicorum nostrorum regalium magister ab una ac egregii Stephanus et Bartholomeus condam Nicolai filii olim Stephani Zanyzlofy de Bathor, nec-

non Ladislaus et Iohannes olim Ioannis filii eiusdem condam Stephani Zanyzlofy egregiorum filii ab altera partibus, idem etiam Iohannes Dragfy Gaspar et Bathasar filiorum ac puella Magdalene filie suorum, prefatus siquidem Stephanus Zanyzlofy Nicolai et Andree filiorum ac puella Barbare filie, necnon Mauritii carnalis fratris, preterea nobilium domine Barbare relicte egregii condam Emerici Iakchy de Kwssal et Ladislai filii condam Andree de Sarmasag ex nobili condam domina Katherina filia dicti olim Nicolai Zanyzlofy procreati, ipse vero Ladislaus puellarum Sophie, Anne et Katherine filiarum suarum, annotati siquidem Iohannes et idem Ladislaus Petri et Emerici carnalium ac Sigismundi filii condam Stephani Zanyzlofy patruelis fratrum, preterea nobilium dominarum Ursule Stephani Gywlafy de Ratholth et Sophie Stephani Banfy de Lossoncz egregiorum consortium, sororum ipsorum carnalium, ceterum iidem Stephanus, Ladislaus et Iohannes egregii Francisci filii condam Ladislai de Zempche ex nobile condam domina Margaretha filia dicti olim Stephani Zanyzlofy progeniti, necnon nobilium dominarum Elene condam Petri Kenderesy de Malomwyz ac Lucie olim Nicolai de Mathwchyna relictarum et Sophie consortis egregii Michaelis de Bwthka, filiarum videlicet prefati condam Ladislai de Zempche ex predicta olim domina Margaretha propagatarum onera et quelibet gravamina in subnotandis per omnia super sese et cunctas eorum hereditates assumptendo coram nostra personali presentia personaliter constituti sponte et libere confessi sunt in hunc modum, quod quamvis alias inter ipsas partes ratione et pretextu bonorum et iurium possessionariorum magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes in comitatu Zathmariensi existentium et adiacentium et in certa eorum parte pre manibus antefati Iohannis Dragfy hactenus habitorum, que ipsi Stephanus, Ladislaus, Iohannes et Petrus Zanyzlofy ac ceteri fratres eorum prenotati iure hereditario atque successorio ad se devoluta esse asserebant, nonnullae lites et differentie contentionumque materie mote et suscitae ac diutius in curia quoque nostra regia ventillate fuerint, tamen nunc eedem partes tum matura inter sese prehabita deliberatione, tum vero nonnullorum proborum et nobilium virorum partes inter ipsas pro future pacis amenitate laborantium, signanter vero egregii magistri Stephani de Werbewcz personalis presentie nostre locumtenentis sane inducte consilio ad talem pacis et concordie devenissent unionem, prout sese devenisse retulerunt coram nostra personali presentia prenotata eo modo, quod quia ipse Iohannes Dragfy sopitis primum et extinctis universis causis ac differentiis partes inter ipsas ratione previa qualitercunque subortis directas et equales tertias partes totalium possessionum Bathyz, Wdwary, Berencze, Iosyphaza, Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz, Komorzan, Bykzad, Therep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrwekonya, Felsewfalw, Raksa alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo, Fekethepathak, Monosthor, Barthfalwa et Bwsak ac directas duas partes totalis possessionis Thothfalw cum duabus partibus Laposbanya ac montanis et fodinis, totales scilicet eas portiones possessionarias, quas ipse in eisdem possessionibus hucusque possedisset, preterea totalem possessionem Parlag vocatam, quam alias idem Iohannes Dragfy egregio Davidi de Berend familiari suo predilecto (exigentibus meritoriis servitiis suis) imperpetuum contulisse dinoscitur, omnino in prenotato comitatu Zathmariensi existentes et adiacentes cum omni iure suo iurisque et domini proprietate atque perpetuitate, quod et quam in eisdem possessionibus hactenus qualitercunque habuisset vel se etiam in futurum habere sperasset, ac pariter cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis memoratis Stephano, Mauritio et Bartholomeo, necnon Ladislao, Iohanni, Petro et Emerico atque Sigismundo Zanyzlofy ipsorumque heredibus et posteritatibus universis

pure et simpliciter quieteque et pacifice remisisset dedissetque et resignasset in sempiternum tenendas atque possidendas, et ideo ipsi quoque Stephanus, Bartholomeus, Ladislaus et Iohannes Zanyzlofy oneribus sub premissis in se levatis totales possessiones Sarkewz, Zenthmarthon et Kak appellatas in dicto comitatu Zathmariensi existentes simul cum eisdem metis et metarum limitibus, quibus ab antiquo tente fuissent et possesse, ipsam videlicet possessionem Sarkewz sub inclusionibus metarum subscriptarum, a parte utputa possessionis Iosyphaza incipiendo per rivulum Hydaspathak appellatum ascendit versus possessionem Wywaros predictam, ad viam Sarkewzywth dictam, que montem Erdewg Byky nominatum pertransit, inde protenditur ad finem seu sub pedem promontorii vinearum prescripte possessionis Parlag, inde versus possessionem Remethe progrediendo incidit ad rivulum Radagalpathaka nominatum, inde procedit ad alium rivulum Hatharpathaka dictum, inde vero vergit ad fluvium Thwr appellatum, et idem tandem fluvius Thwr metas eiusdem possessionis Sarkewz a parte pretacte possessionis Kalynhaza ubique dividit et sequestrat, aliisque cunctis earundem pariter utilitatibus et pertinentiis quibuslibet utilitatumque et proventuum ac pertinentiarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus ac omni pariter iure et domini iurisque earum proprietate, quod et quam in eisdem quocunque modo habuissent vel in futurum habere sperassent, antefatis Iohanni Dragfy ac Gaspar et Balthasar filiis suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis reliquissent dedissentque et ascripsissent iure perpetuo et irrevocabiliter in sempiternumque tenendas, possidendas pariter et habendas, immo remisit, dedit et resignavit reliqueruntque et ascripserunt atque dederunt coram nostra personali presentia prenotata tali obligaminis vinculo per ipsas partes in se benivole assumpto mediante, quod si qua partium prescriptarum in premissis in toto vel in aliqua sui parte persistere nollet vel ea infringere attemptaret quovis modo, extunc talis pars contra partem alteram in premissis persistentem in perennali amissione omnium et singulorum iurium suorum in prenarratis cunctis possessionibus et portionibus possessionariis qualitercunque et quocunque titulo habitorum in partem solummodo in premissis persistentem devolvendorum et eidem in sempiternum dandorum applicandorumque et statuendorum convincatur et convicta habeatur eo facto, et pars in premissis persistens partem alteram ratione previa per modum brevis vel brevium brevis evocationis, prout scilicet voluerit, in causam conveniendi eamque extra omnem seriem ac extra universos terminos iudiciales, omnium etiam prorogationum et gratie nostre regie suffragio semoto discuti et adiudicari debiteque tandem executioni demandandi plenariam et omnimodam tutamque et absolutam habeat potestatis facultatem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Karol, in vigilia festi Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

## 247

**1520. szeptember 20., Nagykároly.**

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt a Bátori Szaniszlófi család tagjai – mivel az általuk Sárköz és Kak birtokokkal együtt Bélteki Drágfi János tárnokmesternek e napon átengedett Szentmárton birtoknak a harmadát jelenleg Perényi Gábor és István birtokolja – e helyett átadják a tárnokmesternek karácsonyig Parlag birtokukat, és kötelezik magukat*

*arra, hogy ha Szentmárton még ekkor sem lesz teljesen birtokukban, ennek megszerzéséig átadnak majd kilenc újbárosi jobbágytelket Drágfnak.*

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával, mellette *Lecta* jegyzettel, hátlapján: *Andreas de Bathor, Dragfi*. DL 23 444. (NRA 842-38.) – Átírta Czobor Imre nádori helytartó 1573. dec. 1-jén kelt oklevelében. DL 82 563. (Zichy cs. zsélyi lt. 6-2194.) – Kiadása: Oklevelek 361/24. – Regesztája: A Tomaj nemzetségbeli Losonczi Bánffy család története. Oklevéltár I–II. Szerk. Varjú Elemér. Budapest, 1908–1928. II. 501–502. – N. T.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri magnificus Iohannes Dragfy de Belthewk thavernicorum nostrorum regalium magister ab una ac egregii Stephanus et Bartholomeus condam Nicolai filii olim Stephani Zanyzlofy de Bathor, necnon Ladislaus et Iohannes olim Iohannis filii eiusdem condam Stephani Zanyzlofy egregiorum filii ab altera partibus, idem etiam Iohannes Dragfy Gasparis et Bathasaris filiorum ac puelle Magdalene filie suorum, prefatus siquidem Stephanus Nicolai et Andree filiorum ac puelle Barbare filie, necnon Mauriti carnalis fratris, preterea nobilium domine Barbare relicte egregii condam Emerici Iakchy de Kwssal et Ladislai filii condam Andree de Sarmasag ex nobili condam domina Katherina filia dicti olim Nicolai Zanyzlofy procreati, ipse vero Ladislaus puellarum Sophie, Anne et Katherine filiarum suarum, annotatus siquidem Iohannes et idem Ladislaus Petri ac Emerici carnalium et Sigismundi filii condam Stephani Zanyzlofy patruelis fratrum, preterea nobilium dominarum Ursule Stephani Gywlafoy de Ratholth et Sophie Stephani Banffy de Lossoncz egregiorum consortum, sororum ipsorum carnalium, ceterum iidem Stephanus ac Ladislaus et Iohannes egregii Francisci filii condam Ladislai de Zempche ex nobile condam domina Margaretha filia dicti olim Stephani Zanyzlofy progeniti, necnon nobilium dominarum Elene condam Petri Kenderesy de Malomwyz ac Lucie olim Nicolai de Mathwchyna relictarum et Sophie consortis egregii Michaelis de Bwthka, filiarum videlicet prefati condam Ladislai de Zempche ex predicta olim domina Margaretha propagatarum onera et quelibet gravamina in subnotandis per omnia super sese et cunctas eorum hereditates assumptendo coram nostra personali presentia personaliter constituti sponte et libere confessi sunt in hunc modum, quod quamvis antefati Stephanus, Bartholomeus, Ladislaus et Iohannes Zanyzlofy totalem possessionem Zenthmarthon appellatam in comitatu Zathmariensi habitam, que alias magnifici condam Stephani Morocz de Megyes prefuisset, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet mediantibus aliis litteris nostris fassionalibus die datarum presentium exinde confectis una cum possessionibus Sarkewz et Kak vocatis in eodem comitatu Zathmariensi adiacentibus prefato Iohanni Dragfy suisque heredibus ac posteritatibus universis modo et ordine ac ex rationibus et causis litteris in eisdem fassionalibus clare declaratis in perpetuum dederint et contulerint, ex quo tamen directa et equalis tertia pars prescripte possessionis Zenthmarthon inpresentiarum pre manibus magnificorum Gabrielis et Stephani filiorum condam Iohannis de Peren utcunque haberetur, et ea ad manus ipsius Iohannis Dragfy dari et de presenti assignari non posset, ideo memorati Stephanus, Bartholomeus ac Ladislaus et Iohannes oneribus sub premissis in se levatis in recompensam eiuscemodi tercie partis totalem possessionem Parlag appellatam, per ipsum Iohannem Dragfy eisdem Stephano ac Bartholomeo ceterisque fratribus eorum

resignatam simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet usque festum Nativitatis Domini proxime venturum apud manus antefati Iohannis Dragfy reliquissent et commisissent utendam atque possidendam tali sub condicione, quod si infra ipsum festum Natalis Domini memorati Stephanus, Bartholomeus, Ladislaus et Iohannes Zanyzlofy una cum fratribus eorum prenominatis prenarratam tertiam partem dicte possessionis Zenthmarthon de prenotatis manibus alienis casu eliberare et excipere non possent seu non curarent quovis modo, extunc elapso eodem Natalis Domini festo mox iidem Stephanus, Bartholomeus, Ladislaus et Iohannes Zanyzlofy ac ceteri fratres ipsorum prenotati in portionibus eorum possessionariis in possessione Wywaros dicta in ipso comitatu Zathmariensi existenti habitis novem sessiones iobagionales populosas simul cum universis ipsarum utilitatibus et proventibus prelibato Iohanni Dragfy interea temporis, quoad usque prescriptam tertiam partem annotate possessionis Zenthmarthon de pretactis manibus alienis eliberare poterunt, utendas et possendas dare et assignare debeant atque teneantur, ipse vero Iohannes Dragfy easdem sessiones iobagionales ad se recipere et predictam possessionem Parlag una cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, postquam vero dictam tertiam partem ipsius possessionis Zenthmarthon eliberare poterunt, mox et in continenti illas quoque novem sessiones iobagionales eisdem Stephano, Bartholomeo, Ladislao ac Iohanni Zanyzlofy ceterisque fratribus eorum quiete et pacifice remittere ac resignare manusque suas et suorum quorumlibet de illa penitus excipere teneatur et sit obligatus tali obligaminis vinculo per ipsas partes in se benivole assumpto mediante, quod si qua partium earundem in premissis in toto vel in aliqua sui parte persistere nollet et ea infringere attemptaret quovis modo, extunc talis pars contra partem alteram in premissis persistentem et ea observantem in perennali estimatione prescriptarum possessionum Parlag et Zenthmarthon ac pertinentiarum earundem parti premissa observanti solummodo provenienda atque solvenda convincatur et convicta habeatur eo facto brevique vel brevis brevium evocatione, prout scilicet pars ipsa in premissis persistens voluerit, partem alteram ratione previa in causam conveniendi eamque extra omnem seriem extraque universos terminos iudiciales omni etiam prorogationis et gratie nostre regie suffragio semoto discuti et adiudicari debiteque tandem exequutioni demandandi plenariam et omnimodam habeat potestatis facultatem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Karol, in vigilia festi Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.

## 248

**1520. szeptember 20., Nagykároly.**

*II. Lajos király személyes jelenléte előtt Béltéki Drágfi János tárnokmester és Bátori Szaniszlófi István Verbóci István személynök közbenjárásával megegyezést kötnek János Bihar megyei Sólyomkő és a Szaniszlófiak Közép-Szolnok megyei Somlyó vára és uradalmak kapcsán: a felek lemondanak minden, a másik fél váruradalmában általuk igényelt jogokról, Drágfi pedig átadja a Szatmár megyei Szamostelek birtokot egyedül Istvánnak kárpótlásul a Sólyomkő ügyében támadt per költségeiért, továbbá a két várra kölcsönös örökösödési szerződést kötnek.*

Hártyán, függő titkospecséttel, hátoldalán közel egykorú írással: *Solyomkew lewele*. DL 89 148. (Esterházy cs. hercegi ágának lt., Repositorium 44-F-51.) – Kiadása: Oklevelek 362/25. – N. T.

Nos, Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod fideles nostri magnificus Iohannes Dragfy de Belthewk thavernicorum nostrorum regalium magister ab una ac egregius Stephanus filius condam Nicolai Zanyzlofy de Bathor alias de Somlyo ab altera partibus coram nostra personali presentia personaliter constituti, idem etiam Iohannes Dragfy Gaspar ac Balthasar filiorum ac puelle Magdalene filie, ipse vero Stephanus Bathory Nicolai et Andree filiorum ac puelle Barbare filie suorum onera et quelibet gravamina in subnotandis per omnia super sese et eorum hereditates levando atque assumptendo sponte ac libere sunt confessi in hunc modum, quod quamvis alias inter ipsas partes ratione et pretextu castrorum Solyomkew ipsius Iohannis Dragfy in Byhoriensi ac Somlyo nominatorum prefati Stephani Bathory et fratrum suorum alias in de Crazna, nunc vero per translationem in Zolnokmediocri comitatibus existentium et habitorum ac opidorum, villarum, possessionum, prediorum portionumque et iurium possessionariorum ad eadem castra spectantium et pertinentiarum ubilibet adiacentium et quocumque nomine vocatorum nonnullae lites et differentie contentionumque materie mote, suborte et suscite ac diutius in curia quoque nostra regia ventillate fuerint et unaqueque partium castrum alterius partis prenotatum cum pertinentiis suis via iureque generationis sibi ipsi vendicare et appropriare pretenderit, tamen nunc eadem partes tum matura inter sese prehabita deliberatione, tum vero nonnullorum proborum ac nobilium virorum et signanter fidelis nostri egregii magistri Stephani de Werbewcz personalis presentie nostre locumtenentis partes inter easdem pro future pacis amenitate laborantium seseque interponentium sano inducte consilio sese mutuo eorumque heredes ac posteritates universos de et super ampliori prosecutione et acquisitione prescriptorum castrorum Solyomkew et Somlyo ac pertinentiarum eorundem predeclaratarum quitos, expeditos modisque omnibus absolutos reddidissent et commisissent, cunctas etiam litteras causales hactenus contra sese ratione previa quomodolibet et ubilibet extractas et emanatas viribus destitutas reliquissent, ceterum quia memoratus Iohannes Dragfy oneribus sub premissis in se levatis totum et omne ius suum omnemque iuris proprietatem, quod et quam<sup>1</sup> ipse in prescripto castro Somlyo ac pertinentiis suis prenarratis qualitercunque habuisset vel se aut suos heredes et posteritates etiam in futurum habere sperasset, in prelibatum Stephanum Bathory ac per eum in egregios Bartholomeum et Mauritium fratres suos carnales, necnon Ladislaum, Iohannem, Petrum et Emericum condam Iohannis ac Sigismundum olim similiter Zanyzlofy<sup>2</sup> de predicta Bathor filios ipsorumque heredes et posteritates universos transtulisset pleno cum effectu, preterea in recompensam et refusionem expensarum per antifatum Stephanum Bathory in prosecutione premissae cause factarum illius etiam sui iuris, quod in pretacto castro Solyomkew ac pertinentiis suis se habuisse et habere sperabat atque pretendebat, totalem possessionem Zamosthelek appellatam in comitatu Zathmariensi existentem et habitam, que alias magnifici condam Stephani Morocz de Meggyes prefuisset et cuius directa equalisque tertia pars hactenus pre manibus ipsius Iohannis Dragfy extitisset et cuius quidem possessionis atque presentis compositionis respectu potissime idem Iohannes Dragfy totales portiones suas possessionarias in possessionibus Bathyz, Wdwar, Berencze, Iosyphaza, Wywaros, Wamfalw, Kalynhaza, Lekencze, Tharsolcz, Komor-

zan, Bykzad, Therep, Bwyanhaza, Kysmonyoros, Thwrwekonya, Felsewfalw, Raksa alias Rakos, Sebespathak, Iloba, Sykarlo, Fekethepathak, Monosthor, Barthfalwa, Bwsak et Thothfalw nominatis omnino in eodem comitatu Zathmariensi existentibus habitas memoratis Stephano, Bartholomeo, Mauritio, Ladislao, Iohanni, Petro, Emerico et Sigismundo Zanyzlofy mediantibus aliis litteris nostris fassionalibus pariter et compositionalibus partes inter easdem die datarum presentium exinde confectis remisisset et resignasset, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet antefato Stephano Bathory suisque heredibus ac posteritatibus universis dedisset, donasset et contulisset iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, possidendam pariter et habendam, ita videlicet et tali sub conditione, quod postquam ipsi Stephanus, Bartholomeus, Mauritius, Ladislaus, Iohannes, Petrus, Emericus et Sigismundus Zanyzlofy reliquas duas partes prescripte possessionis Zamosthelek de manibus alienis processu iuris vel forma concordie eliberare poterunt, extunc eodem quoque due partes cum universis suis utilitatibus pertinentiisque et proventibus ac prenarrata<sup>3</sup> tertia eius parte exnunc per eundem Iohannem Dragfy ipsi Stephano Zanyzlofy data remissaque et resignata eidem Stephano dumtaxat suisque heredibus et posteritatibus universis per antefatos fratres suos relinquuntur et committantur in sempiternum possidende, ideo idem quoque Stephanus Zanyzlofy sub oneribus prenotatis totum et omne ius suum omnemque iuris proprietatem, quod et quam ipse in prescripto castro Solyomkew cunctisque pertinentiis suis prenarratis quocunque titulo, iure et modo pronunc habuisset aut se vel suos heredes etiam in futurum qualitercunque habere sperasset, in prelibatum Iohannem Dragfy ac prenominatos Gaspar et Balthasar filios suos ipsorumque heredes pariter ac posteritates universos transtulisset et convertisset effective in perpetuum tenendum pariter et habendum. Postremo voluerunt partes prenotate, quod si quam earundem temporum in processu absque heredum solatio ab hac luce decedere vel eius heredes (quod Deus procul avertat) deficere quovis modo contingat, extunc prescriptam castrum Solyomkew vel Somlyo partis scilicet deficientis simul cum prenotatis universis opidis, villis, possessionibus, prediis portionibusque et iuribus possessionariis ad huiusmodi castrum pertinentibus in partem superviventem et eiusdem heredes ac posteritates devolvi et condescendi debeat derivatumque et redactum habeatur eo facto iure perpetuo et in sempiternum tenendum, possidendum pariter et habendum, immo reddiderunt, reliquerunt et commiserunt transtuleruntque et converterunt coram nostra personali presentia prenotata harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in opido Karol, in vigilia festi Beati Mathei apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo.